
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

09 / 12 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1342

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



Portaria Nº 153/2025 
De 09 de dezembro de 2025 

Convoca Audiência Pública para 
apresentação e discussão do Projeto de Lei 
Complementar nº 313/2025 que institui e 
aprova o Plano de Mobilidade Urbana do 
Município de Extrema/MG. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema/MG, Vereador Rafael Silva de 
Souza Lima, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno e demais 

normas aplicáveis, 

CONSIDERANDO o Projeto de Lei Complementar que “Institui e aprova o Plano de 

Mobilidade Urbana do Município de Extrema/MG”; 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 12.587/2012 determina a participação da 
sociedade por meio de audiências públicas na formulação, avaliação e implementação 

da Política Nacional de Mobilidade Urbana (arts. 14 e 15); 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir transparência, controle social e 

participação popular no processo legislativo municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada Audiência Pública destinada à apresentação, debate e 
recebimento de contribuições referentes ao Projeto de Lei Complementar nº 
313/2025 que institui e aprova o Plano de Mobilidade Urbana do Município de 
Extrema/MG. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

S
81

C
-F

U
2T

B
-5

C
IR

A
-0

F
3Z

U
-8

U
Z

M
G

ANO VI - EDIÇÃO 1342 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



Art. 2º A Audiência Pública será realizada no dia 12 de dezembro de 2025, às 
19:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Extrema, com acesso franqueado 
à população, entidades civis, instituições públicas e privadas e demais 
interessados. 

Art. 3º A Audiência Pública será conduzida pela Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação Final, competindo-lhe organizar os trabalhos, receber 
manifestações e sistematizar as contribuições. 

Art. 4º O texto integral do Projeto de Lei Complementar, bem como seu Anexo 
Único (Plano de Mobilidade Urbana), permanecerá disponível para consulta pública 
no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal (www.camaraextrema.mg.gov.br) e, 
fisicamente, na Secretaria Legislativa. 

Art. 5º Sugestões e contribuições poderão ser apresentadas durante a 
Audiência Pública ou enviadas previamente ao e-mail institucional 
secretaria1@camaraextrema.mg.gov.br, até o dia 12/12/2025 as 14:00 horas. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

S
81

C
-F

U
2T

B
-5

C
IR

A
-0

F
3Z

U
-8

U
Z

M
G

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1342 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 4635 Protocolo Data: 09/12/2025
Documento Nº: 153/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 09/12/2025 às 16:43

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

AS81C-FU2TB-5CIRA-0F3ZU-8UZMG

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 09/12/2025 16:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1342 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025

http://www.tcpdf.org


CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90059/2025

Às 08:40 horas do dia 09 de dezembro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1862025, Pregão nº 90059/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de assinatura do pacote "Adobe Creative Cloud –
todos os aplicativos" e assinatura do Adobe Acrobat pro originais.

Entrega de propostas: De 14/11/2025 às 08:00 até 03/12/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/12/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 09:00:10
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2025 às 09:41:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/12/2025 às 09:00:10 Abertura da sessão pública

03/12/2025 às 09:41:49 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Item 1 - Software como Servico - Saas
Software como Servico - Saas

Quantidade: 4 Valor estimado: R$ 4.440,0000 (unitário)

R$ 17.760,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 3,0000 Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.432.***-*0 - CAROLINE DE SOUZA LIMA PASCHOAL

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.763.587/0001-04 - AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E
COMUNICACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 4.437,0000 (unitário)
R$ 17.748,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 4.437,0000 (unitário)
R$ 17.748,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4

22.333.782/0001-13 - AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4.000,0000 (unitário)
R$ 16.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 4.000,0000 (unitário)
R$ 16.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4

04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 7.271,0000 (unitário)
R$ 29.084,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 7.271,0000 (unitário)
R$ 29.084,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4

39.973.893/0001-97 - VHG TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 3.997,0000 (unitário)
R$ 15.988,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 4.440,0000 (unitário)
R$ 17.760,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

03/12/2025 às 09:09:50 39.973.893/0001-97 R$ 3.997,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 09:00:11 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2025 às 09:02:11 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

2 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 09:12:12 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 09:43:22
Sr. Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou
esse é seu melhor preço?.

Pelo participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 09:46:29
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
39.973.893/0001-97. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor VHG TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97, mantendo R$ 3.997,0000.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 09:58:50

Sr. Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:59:00 do dia 03/12/2025. Justificativa:
Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o
edital.  Favor enviar autorização de revenda Adobe, a fim de verificarmos se os requisitos do objeto
foram atendidos. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

Pelo participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 10:03:42
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:03:42 de 03/12/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 10:19:17 Prezado, há diligência para cumprimento. Favor enviar anexo, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 10:47:27 Prezado, favor se atentar ao solicitado na diligência, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

03/12/2025 às 13:30:22
Sr. Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo
valor sugerido ou esse é seu melhor preço?.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

03/12/2025 às 13:33:19

Sr. Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:34:00 do dia
03/12/2025. Justificativa: Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade
com o edital. Favor enviar autorização de revenda Adobe com certificação em especialização em
governo, a fim de verificarmos se os requisitos do objeto foram atendidos. A assinatura deve ser do
representante legal PESSOA FÍSICA..

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

03/12/2025 às 16:34:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:00 de 03/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ
22.333.782/0001-13.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 16:49:53 Prezado, há diligência para cumprimento.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 16:51:16

Em observância aos termos do edital, observou-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe
com certificação em especialização em governo pode ser enviada até a assinatura do contrato. Dessa
forma, foi solicitado o envio de proposta adequada ao modelo constante no anexo IV com
descrição exata do objeto, sob pena de desclassificação.

Pelo participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 18:39:17
Prezados, a unica comprovação que temos é a que foi anexada, a qual comprova que onde
adquirimos as licenças é de revenda autorizada.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

04/12/2025 às 10:24:36 Diligência não cumprida.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

04/12/2025 às 10:27:56

Sr. Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do dia
04/12/2025. Justificativa: Em observância aos termos do edital, observou-se que a comprovação da
revenda autorizada Adobe com certificação em especialização em governo pode ser enviada até a
assinatura do contrato. Dessa forma, favor enviar proposta adequada ao modelo constante no
anexo IV do edital..

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

04/12/2025 às 13:28:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:28:00 de 04/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ
22.333.782/0001-13.

3 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

04/12/2025 às 15:04:32
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AGENCIA
DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:08:21
Sr. Fornecedor AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ
05.763.587/0001-04, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr.
fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou esse é seu melhor preço?.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:12:03

Sr. Fornecedor AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ
05.763.587/0001-04, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 09:12:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta
adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante
legal PESSOA FÍSICA. Ressalta-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe  pode ser
enviada até a assinatura do contrato..

Pelo participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:23:28
Ilustre pregoeiro, devido a nossa comprovação de revenda gov estar em análise pelo fabricante,
solicitamos a nossa desclassificação. Obrigado pela atenção dispensada.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:29:50
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AGEBOX
SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ 05.763.587/0001-04. Motivo:
Proposta desclassificada.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:29:50

O item 1 teve a convocação para envio de anexo(s) CANCELADA às 15:29:50 de 04/12/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor AGEBOX SERVICOS DE
INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ 05.763.587/0001-04 foram excluídos. Motivo:
Proposta desclassificada.

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

04/12/2025 às 15:32:42

Sr. Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo
valor sugerido? Trata-se do maior preço aceitável pela Administração. Caso não aceite, a proposta
será desclassificada. .

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

04/12/2025 às 15:35:59

Sr. Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:36:00 do dia
05/12/2025. Justificativa: Caso aceite o valor da negociação, favor enviar a sua proposta adequada
ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante PESSOA
FÍSICA. Ressalta-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe pode ser enviada até a
assinatura do contrato..

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:28:28 Bom dia, Sr. Pregoeiro

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:29:34
Senhor Pregoeiro, infelizmente estamos impossibilitados de realizar a maiores reduções do nosso
último lance ofertado, uma vez que, houve aumento do IOF e as nossas licenças são cotadas em
dólar.

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:29:45

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, mantendo R$
7.271,0000.

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:36:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:36:00 de 05/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
04.198.254/0001-17.

Sistema 05/12/2025 às 09:55:03
O item 1 foi fracassado durante do julgamento e está disponível para o registro de intenção de
recurso. Acessar a funcionalidade na opção do menu "Registrar Intenção de Recurso".

Sistema 05/12/2025 às 09:55:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2025 10:05:03.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

4 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Data/Hora Descrição

03/12/2025 às 09:58:50

Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 12:59:00 do dia 03/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital.  Favor enviar autorização de revenda Adobe, a fim de verificarmos se os requisitos do objeto
foram atendidos. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

03/12/2025 às 10:03:42 Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/12/2025 às 13:33:19

Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 16:34:00 do dia 03/12/2025. Justificativa: Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final,
em conformidade com o edital. Favor enviar autorização de revenda Adobe com certificação em especialização em governo,
a fim de verificarmos se os requisitos do objeto foram atendidos. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA
FÍSICA..

04/12/2025 às 10:27:56

Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do dia 04/12/2025. Justificativa: Em observância aos termos do edital, observou-se que
a comprovação da revenda autorizada Adobe com certificação em especialização em governo pode ser enviada até a
assinatura do contrato. Dessa forma, favor enviar proposta adequada ao modelo constante no anexo IV do edital..

04/12/2025 às 15:12:03

Fornecedor AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ 05.763.587/0001-04 convocado
para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 09:12:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a
sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA
FÍSICA. Ressalta-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe  pode ser enviada até a assinatura do contrato..

04/12/2025 às 15:35:59

Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 09:36:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Caso aceite o valor da negociação, favor enviar a sua
proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante PESSOA FÍSICA.
Ressalta-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe pode ser enviada até a assinatura do contrato..

09/12/2025 às 08:40:53 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/12/2025 10:05:03

5 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90059/2025

Às 08:40 horas do dia 09 de dezembro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1862025, Pregão nº 90059/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de assinatura do pacote "Adobe Creative Cloud –
todos os aplicativos" e assinatura do Adobe Acrobat pro originais.

Entrega de propostas: De 14/11/2025 às 08:00 até 03/12/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/12/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 09:00:10
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2025 às 09:41:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/12/2025 às 09:00:10 Abertura da sessão pública

03/12/2025 às 09:41:49 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Item 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 2.394,0000 (unitário)

R$ 2.394,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 3,0000 Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.432.***-*0 - CAROLINE DE SOUZA LIMA PASCHOAL

Propostas do Item 2
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.763.587/0001-04 - AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E
COMUNICACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 2.391,0000 (unitário)
R$ 2.391,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 2.391,0000 (unitário)
R$ 2.391,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

22.333.782/0001-13 - AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 2.000,0000 (unitário)
R$ 2.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 2.000,0000 (unitário)
R$ 2.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 2.394,0000 (unitário)
R$ 2.394,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 2.394,0000 (unitário)
R$ 2.394,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

39.973.893/0001-97 - VHG TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.997,0000 (unitário)
R$ 1.997,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 2.394,0000 (unitário)
R$ 2.394,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 2

Data/hora Participante Lance

03/12/2025 às 09:10:01 39.973.893/0001-97 R$ 1.997,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 09:00:11 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2025 às 09:02:11 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

2 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 09:12:12 O item 2 está encerrado.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 09:43:54
Sr. Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97, você foi convocado para
negociação de valor do item 2. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou
esse é seu melhor preço?.

Pelo participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 09:46:34
O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
39.973.893/0001-97. A negociação do item 2 foi recusada pelo fornecedor VHG TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97, mantendo R$ 1.997,0000.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 09:59:15

Sr. Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia 03/12/2025. Justificativa:
Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o
edital.  Favor enviar autorização de revenda Adobe, a fim de verificarmos se os requisitos do objeto
foram atendidos. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

Pelo participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 10:03:52
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:03:52 de 03/12/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 10:21:40 Prezado, há diligência para cumprimento. Favor enviar anexo, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 10:47:42 Prezado, favor se atentar ao solicitado na diligência, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

03/12/2025 às 13:31:02
Sr. Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13, você
foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo
valor sugerido ou esse é seu melhor preço?.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

03/12/2025 às 13:33:36

Sr. Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 16:34:00 do dia
03/12/2025. Justificativa: Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade
com o edital. Favor enviar autorização de revenda Adobe com certificação em especialização em
governo, a fim de verificarmos se os requisitos do objeto foram atendidos. A assinatura deve ser do
representante legal PESSOA FÍSICA..

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

03/12/2025 às 16:34:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:00 de 03/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ
22.333.782/0001-13.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 16:54:25 Prezado, há diligência para cumprimento.

Sistema  para o
participante
39.973.893/0001-97

03/12/2025 às 16:54:29

Em observância aos termos do edital, observou-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe
com certificação em especialização em governo pode ser enviada até a assinatura do contrato. Dessa
forma, foi solicitado o envio de proposta adequada ao modelo constante no anexo IV com
descrição exata do objeto, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

04/12/2025 às 10:28:59

Sr. Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:29:00 do dia
04/12/2025. Justificativa: Em observância aos termos do edital, observou-se que a comprovação da
revenda autorizada Adobe com certificação em especialização em governo pode ser enviada até a
assinatura do contrato. Dessa forma, favor enviar proposta adequada ao modelo constante no
anexo IV do edital...

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

04/12/2025 às 13:29:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:29:00 de 04/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ
22.333.782/0001-13.

Sistema  para o
participante
22.333.782/0001-13

04/12/2025 às 15:06:23
O item 2 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AGENCIA
DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:08:41
Sr. Fornecedor AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ
05.763.587/0001-04, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Sr.
fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou esse é seu melhor preço?.

3 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:12:42

Sr. Fornecedor AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ
05.763.587/0001-04, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 09:13:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta
adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante
legal PESSOA FÍSICA. Ressalta-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe  pode ser
enviada até a assinatura do contrato..

Pelo participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:22:56
Ilustre pregoeiro, devido a nossa comprovação de revenda gov estar em análise pelo fabricante,
solicitamos a nossa desclassificação. Obrigado pela atenção dispensada.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:29:19
O item 2 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AGEBOX
SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ 05.763.587/0001-04. Motivo:
Proposta desclassificada.

Sistema  para o
participante
05.763.587/0001-04

04/12/2025 às 15:29:19

O item 2 teve a convocação para envio de anexo(s) CANCELADA às 15:29:19 de 04/12/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor AGEBOX SERVICOS DE
INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ 05.763.587/0001-04 foram excluídos. Motivo:
Proposta desclassificada.

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

04/12/2025 às 15:33:32
Sr. Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, você foi
convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo
valor sugerido? .

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

04/12/2025 às 15:36:40

Sr. Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 09:37:00 do dia
05/12/2025. Justificativa: Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade
com o edital. A assinatura deve ser do representante PESSOA FÍSICA. Ressalta-se que a
comprovação da revenda autorizada Adobe pode ser enviada até a assinatura do contrato..

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:35:38
Prezado Pregoeiro, peço um prazo de 02 horas para enviamos a documentação, tivemos uma queda
de energia, por isso não reposndemos gentilmente

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:36:02 respondemos a reunião*

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:37:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:37:00 de 05/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
04.198.254/0001-17.

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 09:55:48

Sr. Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:56:00 do dia
05/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 10:39:23
Senhor Pregoeiro, infelizmente depois de uma árdua negociação com a fabricante, nos
encontramos impossibilitados de realizar a maiores reduções do nosso último lance ofertado, uma
vez que, houve aumento do IOF e as nossas licenças são cotadas em dólar.

Pelo participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 10:39:38

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, mantendo R$
2.394,0000.

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 11:41:15
Considerando que não conseguem aceitar o valor da negociação, favor enviar proposta no valor
unitário de R$2.394,00
 no prazo determinado, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
04.198.254/0001-17

05/12/2025 às 11:56:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:56:00 de 05/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
04.198.254/0001-17.

Sistema 05/12/2025 às 13:08:46
O item 2 foi fracassado durante do julgamento e está disponível para o registro de intenção de
recurso. Acessar a funcionalidade na opção do menu "Registrar Intenção de Recurso".

Sistema 05/12/2025 às 13:08:46
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2025 13:18:46.

4 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



UASG 929730 PREGÃO 90059/2025

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

03/12/2025 às 09:59:15

Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 13:00:00 do dia 03/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital.  Favor enviar autorização de revenda Adobe, a fim de verificarmos se os requisitos do objeto
foram atendidos. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

03/12/2025 às 10:03:52 Fornecedor VHG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 39.973.893/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/12/2025 às 13:33:36

Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 16:34:00 do dia 03/12/2025. Justificativa: Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final,
em conformidade com o edital. Favor enviar autorização de revenda Adobe com certificação em especialização em governo,
a fim de verificarmos se os requisitos do objeto foram atendidos. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA
FÍSICA..

04/12/2025 às 10:28:59

Fornecedor AGENCIA DIVULGAR MEU NEGOCIO LTDA, CNPJ 22.333.782/0001-13 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 13:29:00 do dia 04/12/2025. Justificativa: Em observância aos termos do edital, observou-se que
a comprovação da revenda autorizada Adobe com certificação em especialização em governo pode ser enviada até a
assinatura do contrato. Dessa forma, favor enviar proposta adequada ao modelo constante no anexo IV do edital...

04/12/2025 às 15:12:42

Fornecedor AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ 05.763.587/0001-04 convocado
para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 09:13:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a
sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA
FÍSICA. Ressalta-se que a comprovação da revenda autorizada Adobe  pode ser enviada até a assinatura do contrato..

04/12/2025 às 15:36:40

Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 09:37:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante PESSOA FÍSICA. Ressalta-se que a comprovação da
revenda autorizada Adobe pode ser enviada até a assinatura do contrato..

05/12/2025 às 09:55:48
Fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 11:56:00 do dia 05/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao
preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

09/12/2025 às 08:40:53 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/12/2025 13:18:46

5 de 509/12/2025 08:40

ANO VI - EDIÇÃO 1342                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1342 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 09/12/2025


	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-153-2025
	20. Termo de homologação - PRC 1862025 - ADOBE
	CAPA-VERSO-DO-2025



